ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 1 сентября 2017 года № 947-п

О ежегодной литературной молодежной премии

им. Ф.М. Достоевского

В целях стимулирования творческой активности, поощрения достижений литературных деятелей, повышения социальной значимости литературы и ее роли в развитии общества и личности, создания наиболее благоприятных условий для выявления, поддержки и творческого развития молодых литераторов в городе Омске, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Учредить ежегодную литературную молодежную премию им. Ф.М. Достоевского (далее – премия).
2. Утвердить Положение о премии согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

Исполняющий обязанности

Мэра города Омска                                                                                 С.П. Фролов

Приложение

к постановлению Администрации города Омска

от 1 сентября 2017 года № 947-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодной литературной молодежной премии им. Ф.М. Достоевского
I. Общие положения

1. Настоящее Положение о ежегодной литературной молодежной премии им. Ф.М. Достоевского определяет порядок присуждения и выплаты ежегодной литературной молодежной премии им. Ф.М. Достоевского (далее – Положение) талантливым молодым авторам.
2. Ежегодная литературная молодежная премия им. Ф.М. Достоевского (далее – премия) присуждается на конкурсной основе молодым авторам с целью оказания содействия развитию литературных творческих способностей среди молодежи, пропаганды литературного творчества молодых писателей.
3. Премия может присуждаться гражданам, проживающим на территории города Омска и Омской области, возраст которых не превышает 35 лет.
4. Присуждение премии производится по следующим номинациям:

- «Проза»;
- «Поэзия».

5. Автор, занявший первое место и ставший победителем в номинации «Проза», награждается дипломом лауреата премии им. Ф.М. Достоевского I степени и денежной премией в размере 25 000 рублей.
Автор, занявший второе место в номинации «Проза», награждается дипломом лауреата премии им. Ф.М. Достоевского II степени и денежной премией в размере 6 000 рублей.

Автор, занявший третье место в номинации «Проза», награждается дипломом лауреата премии им. Ф.М. Достоевского III степени и денежной премией в размере 4 000 рублей.

Автор, занявший первое место и ставший победителем в номинации «Поэзия», награждается дипломом лауреата премии им. Ф.М. Достоевского I степени и денежной премией в размере 25 000 рублей.

Автор, занявший второе место в номинации «Поэзия», награждается дипломом лауреата премии им. Ф.М. Достоевского II степени и денежной премией в размере 6 000 рублей.

Автор, занявший третье место в номинации «Поэзия», награждается дипломом лауреата премии им. Ф.М. Достоевского III степени и денежной премией в размере 4 000 рублей.
6. Соискателями премии не могут быть авторы, ранее становившиеся обладателями премий I степени в номинациях «Проза» и «Поэзия».

7. Департамент культуры Администрации города Омска (далее – департамент культуры) в срок до 15 мая текущего года обеспечивает публикацию информационного сообщения о проведении конкурсного отбора на соискание премии в средствах массовой информации и его размещение на официальных сайтах Администрации города Омска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», проведение организационной работы, связанной с присуждением и вручением премии.

II. Выдвижение кандидатов и требования к материалам, предоставляемым на соискание премии

8. Правом выдвижения кандидатов на соискание премии обладают авторы литературных произведений и общественные организации в сфере литературной деятельности.

9. К рассмотрению на конкурсной основе принимаются опубликованные литературные произведения разнообразных жанров в прозе и стихах, авторские книги, сборники, циклы из 10 и более стихотворений (далее – конкурсные произведения).

10. К конкурсным произведениям должна быть приложена краткая биография и творческая справка их автора (-ов).
К конкурсу не допускаются произведения, содержащие ненормативную лексику.

III. Принятие решения о присуждении премии
11. Конкурсные произведения должны быть представлены в департамент культуры в десяти экземплярах в срок до 20 июня текущего года.
12. Конкурсные произведения и материалы направляются на рассмотрение жюри по присуждению премии (далее – жюри), состав которого утверждается правовым актом директора департамента культуры.

13. Основными критериями оценки произведения или работы кандидатов на соискание премий являются:
- актуальность конкурсного произведения;
- оригинальность и индивидуальность стиля автора конкурсного произведения;

- качество выполнения конкурсного произведения.

14. В срок до 20 июля текущего года жюри рассматривает предоставленные соискателями премии конкурсные произведения.

До 1 августа текущего года департамент культуры приглашает членов жюри на заседание, на котором каждый член жюри дает свою оценку конкурсным произведениям и выдвигает кандидатуры на соискание первого, второго и третьего места в каждой из номинаций.

По каждой выдвинутой кандидатуре происходит голосование. Победитель, а также обладатели второго и третьего мест в каждой из номинаций определяются простым большинством голосов от присутствующих членов жюри.

15. Руководство работой жюри осуществляет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя. Заседание жюри считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей состава жюри.
16. Решение жюри оформляется протоколом, который подписывается председателем жюри, а в его отсутствие – заместителем председателя жюри.

17. На основании решения жюри департамент культуры готовит проект постановления Администрации города Омска о присуждении премии.

18. Вручение премии осуществляет Мэр города Омска в торжественной обстановке.

19. Организационное, материальное и техническое обеспечение проведения отбора кандидатов на присуждение премии осуществляется департаментом культуры.
IV. Расходы по выплате премии

20. Расходы, связанные с премией, производятся за счет средств бюджета города Омска, предусмотренных на проведение культурно-массовых мероприятий, в пределах бюджетных ассигнований, определенных муниципальной программой города Омска «Развитие культуры», утвержденной постановлением Администрации города Омска от 14 октября 2013 года № 1167-п «Об утверждении муниципальной программы города Омска «Развитие культуры».
___________